E plus, que Richard Cedet sia paguat de la soma de - - liuras 
a luy degudas, per far la fusta per la bila de Borg, et per las gens de la 
ballegua. 

E plus, fo ordenat que lo clerc, Arnaud Fort anessam bert mossenhor Mission 

lo senescaut, qui era capjus au bec d'Ambes, per la g-arda de Borg; et que v t , ' s l ° * i a é ( 

prenguoren Nicholau Bretya, que anes am lor ; et que lo tresaurey los de-
liures argent per lurs despens. 

ACTUM FUIT DIE MERCURII, XXIII. [XIIII.(?)] MENSIS PREDICTI, ANNO DOMINI 
QUO SUPRA, ET APUD SCAQUERIUM C A S T R I . 

Prumeyrament, messenhors lo mager et huyt juratz, et plus, estantz SÉANCE 

en loloc que dessus, ordeneren so que s'enseg, so es a ssaber : que, perha- D U 2 3 N 0 V E M B E i E 1 4 0 6 -
bitalhar las naus armadas, qui son ordenadas anar capjus a Borg, per me- équipement 

tre gens, bitalhas, et autras causas necessarias pcr la deffenssa deudeit deja flottille, 

loc, part dedens, nonobstant lo nabiu deus Frances que aqui es, sian 
compratz cent tonetz de pomadas ; et per haber et comprar ladeita pomada, 
et per se obliguar per aquera, ordeneren en comissaris : lo prebost, Richard 
Cedet et Bernard de Corn, Johan d'Ayrac et Johan Carreyra. 

E plus, per lo pan : lo sotz-mag-er, Johan deu Casse, lo tresaurey, Ama-
niu de Montlarin et Johan deu Freyche. 

A la carn : Arnaud Masson, lo procurayre, Arnaud de Bios, Johan 
Esteue, Guilhem de La Mot a, et Bertran Faure. 

Au peys salât : Arnaud Fort, Arnaud Simeon, Johan de 
Colinhan et Pey Moliney ; et fo trobat per mestres de naus que a L. homes, 
très pans, per home, per jorn, pervni. jorns, montan : xxmi. pans, que balen 
11 e liuras. 

E plus, a L. homes, era besonh, per quatre jorns : una pippa de pomada; 
e plus, en carn, per jorn : i. quartey. 

E plus, una barriqua harenc blanc ; e plus, per nau, per nuyt, una liura 
de candels. 

E plus, en sau, per nau : i. boisset; et per ayssi fo trobat que a mil home, 
per i. mes, era besong de haber rai" x. tonetz. 

ACTUM FUIT BURDEGALE DIE SABBATI, QUARTA MENSIS DECEMBRIS, ANNO 
DOMINI QUO SUPRA. 

SÉANCE 
DC 4 DÉCEMBRE 1406, 

Paiement 
de fournitures. 

Ordonnancements. 

Livrées 
des jurats, etc. 

Mineur. 

Réponse 
a A. de Pommiers. 

R. Solby. 

Envoi de secours 
à Bourg. 

Convocation 
du peuple. 

Lo medís jorn que dessus, mossenlior lo mager et los senhors juratz, 
estantz en nombre a Sent-Elegi, lo senh sonat per teñir aquera, ordeneren 
so que s'enseg : 

Prumeyrament, derem et autreyerem mandament au tresaurey de paguar 
la carn, funaine, pomada, sau, peychs, blat et autras causas presas per 
causa deu nabigi armat qui es descendut capjus, per habitalbar lo loc de 
Borg, et per la guarda et sauuacion d'aquet. 

E plus, ordeneren que Johan Esteue aya, per sons rossins, i. tonet de 
sibada; et que derem et autreyerem mandament au tresaurey de lo paguar; 
et asso per arrason deu tribalh que a capjus en lodeit nabigi. 

E plus, que Benedeit Espina aye c. franx per lo biatge de Anglaterra, 
et per sons despens, si anar y bou. 

E plus, derem et autreyerem mandament au tresaurey de comprar las 
liureyas de lor et autres officiers, si cum es acostumat. 

E plus, ordeneren que Robbert Hoytona, minador, per anar a Borg, aye 
xv. franx per mes, tant cum hi demoreren; e plus lo deren et autreyeren 
i. par de guanteletz; et deu tot deram mandament au tresaurey de las de-
liurar et paguar. 

E plus, fo ordenat que fos respost a Amaniu de Pomeys, que so que de-
mandaua no se pot far, a causa que no es estat bist lo poder que a deac (?) 
prendre deu senhor de Lescum. 

E plus, fo ordenat que a Richard Solby, escudey de mossenhor de Bada, 
per a present, per sons despens, sian balhatz bint franx, affin que no se 
enuye de demorar, entro que sia bist si la endentura que Guilhem Peytebin 
deu trametre bindra. 

E plus, ordeneren que lo tresaurey aguos piquas et guotyas per las que 
necessaris serán, per trametre a Borg, per contraminar. 

E plus, fo ordenat que a doman fos apperat lo común poblé, per lo mos
trar aucunas noeras, et per ordenar de treyre aucuna soma d'argent 
prestament per la ajuda de Borg et de la ciutat; et que, sur so, fo feit crit. 

Lo medis jorn que dessus, mossenhor lo mager et lmyt juratz, et plus, SEANCE 

una am una gran partida deus senhors xxx., m c , et plus plusors deu poble D U 5 E E C E M E R E 1 4 0 6 -
comun, se assembleren a Sent-Ylegi, lo senh sonat per tenir aquera, etc.; 
et ordeneren so que s'enseg : 

Prumeyrament, ordeneren que, per la sauuacion deudeit loc de Borg, et Etabiissement 

autres Iocs et pais deu Rey, nostre senhor, et per paguar los deutes et d ' u n d r 0 1 t s u r l e v m ' 
grans cares que la bila a pres sobre sin de prestz, cascun paguia : i . franc 
per tonet de bin que ha, o lo bulha bendre, o lo bulha per son estor; et de 
cascun autre baisset al abinent; et plus, que lodeit franc o autra soma 
plus petita, segond lo baisset, se paguia despuys bendeunhas en sa; quar 
autramentz las carquas et deutes que a present y son no se poyren pa
guar. E plus, ordeneren que qui aure petit bin, empero poyre plus paguar 
seguond sa facultat, que segond aquo, plus pague que lo bin no monta; 
et plus, que qui no aure punt de bin, que paguia talhada de sinq soudz, o 
d'aqui enjus, segond sa facultat.